МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЗАИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6»

ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Пр.Победы д. 17, г.Заинск, 423523

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЗОЙ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЕ БЮДЖЕТ ГОМУМИ
БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«6 НЧЫ ЗОЙ УРТА ГОМУМИ
БЕЛЕМ МОКТЭБЕ»

ЖДцу проспекты, 17нче йорт,3эй шэЬэре, 423523

Телефон: (85558)3-48-43, факс: (85558) 3-48-43. E-mail: sh637@mail.ru, сайт: https://edu.tatar.ru/zainsk/sch6

ПРИКАЗ БОЕРЫК

04.09.2024 г.Заинск № 3&3
Об организации тренировок
по антитеррористической защищенности
обучающихся и сотрудников МБОУ «ЗСОШ №6»

Во исполнении пункта 1.2 протокола заседания Межведомственной рабочей
группы по совершенствованию контроля антитеррористической защищенности социально
значимых обектов и мест с массовым пребыванием людей в Республике Татарстан от
07.08.2024 № РН-12-219, в целях обеспечения антитеррористической безопасности
образовательного процесса и принятия дополнительных мер, направленных на
обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности в учреждении к
новому учебному году

Приказываю:

1. Организовать 5 сентября 2024 г. тренировку по отработке алгоритма действий
организаторов и участников образовательного процесса с учетом различных
ситуаций и сценариев развития событий в случае чрезвычайных ситуаций
(вооруженного нападения) в образовательной организации;

2. При организации и проведении тренировочных мероприятий необходимо
руководствоваться Методическими рекомендациями, утвержденными приказом от
21.09.2022 № под-1567/22, а также Методическими рекомендациями по
проведению тренировок (учений), размещенными на сайте министерства;

3. Ответственность за организацию и проведение тренировочной эвакуации
возложить на преподавателя-организатора по ОБЗР Ширяева А.И.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

С приказом
Ширяев А.И.

Директор В.К. Исрафилова

mailto:sh637@mail.ru
https://edu.tatar.ru/zainsk/sch6

ПЛАН

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «ЗСОШ№6>>

Исрафилова

проведения учений, тренировок по безопасной и своевременной эвакуации
работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте
(территории), при получении информации об угрозе совершения

террористического акта либо о его совершении

Дата проведения: 5 сентября 2024 г. время: 08:00 ч.
Место тренировки: МБОУ «ЗСОШ №6» г.Заинск, пр.Победы,д.17

1. Тема тренировки: «Действия работников и учащихся МБОУ «ЗСОШ №6» при
террористической угрозе (вооруженное нападение на объект)».

2. Цель тренировки:
2.1. Обучение сотрудников и учащихся МБОУ «ЗСОШ №6» (далее - школа)

умению действовать при террористической угрозе (вооруженное нападение).
2.2. Выработка у работников и учащихся навыков и способности самостоятельно

ориентироваться в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
2.3. Обучение сотрудников и учащихся правилам и поведению при

террористической угрозе.
2.4. Обучение правилам оказания первой помощи пострадавшим.
2.5. Обучение приёмам и способам спасения и эвакуации людей.
3. Состав участников тренировки:
- работники и учащиеся школы.
4. Этапы тренировки:
4.1. Первый подготовительный этап:
- проведение инструктивных занятий с работниками, задействованными в

проведении тренировки (совещание с сотрудниками), с учащимися на уроках ОБЗР,
классных часах.

4.2. Второй подготовительный этап - проверка состояния запасных выходов и
тревожной сигнализации, системы экстренного оповещения о ЧС, средств автоматической
противопожарной защиты объекта и средства связи.

4.3. Третий этап - проведение тренировки:
- подача сигнала по системе экстренного оповещения о возникновении (условно)

«террористической опасности, угрозе вооруженного нападения на объект».
- действия сотрудников, направленные на быстрое реагирование во время

вооруженного нападения, закрытие дверей в классах и их баррикадирование;
- ожидание сигнала об окончании тренировки;
4.4. Четвертый этап - разбор тренировки.
5. Подведение итогов тренировки.
5.1. Подготовка отчёта по итогам подготовки и проведения тренировки по действиям

сотрудников и учащихся, составление акта.